DIMISSI è Nostris in proximas vrbes, & pagos fructu non pœnitendo. Horum vnus cùm inter concionandum fœneratores grauer argueret, ecce tibi fœnerator insignis debitorem conuenit, remittit fœnus, idem præstiturus in reliquos. Alter hominem à turpitudine reuocauit, dimissa concubina, cui multos annos confueuerat. Idem domesticas coniugum discordias, Parochi item cum suo Parochiano, & quidem inueteratas præter omnium opinionem sustulit. Idem exponendus iuuandis peste laborantibus tantum præ se tulit gaudij, vt ad lautum conuiuium, non ad mortem diceres vocatum. Proficiscebatur Sacerdos vnus è nostris aliquò, ecce tibi Minister hæreticus sexagenarius Nostrum sequitur, & assequitur: gratulatur ille sibi tantum boni contigisse, quòd liceret sibi, quòd tam diu expetiuerat, cum Iesuita de negotio suæ salutis conferre. Querit igitur inter equitandum multa, audit libenter, & in multis se acquiescere profitetur. Tandem lachrymans cum digredi cogeretur, enixè contestatus est Nostrum, vt sibi per litteras negotium idem promouenti mutuis epistolis ne deesset.

Sacerdos

Sacerdos alius missus concionatum tempore Aduentus fecit, vt oppidani Sacerdotes sapius in hebdomada conuenirent ad tractandum inter sese de officijs Christiani hominis, polliciti in eo perseuerantiam, vno ex ipsis legente, & explicante quod sit è re ipsorum.

OPPIDVM sancti Affricani dudum est hæreseos rabe deprauatum. Sed cum Hæreticis benè multi Catholici fortiter patièdo auitam fidem tutati ciuilibus bellis superfuissent, optarunt vnus è Nostris opera diutinam verbi Dei famem satiare. Petunt ergo, & obtinent Sacerdotem vnum, qui sibi Aduentus tempore concionibus esset solatio, eum scilicet quem valetudinis causa non multo antè illuc profectum, sua magna cum voluptate audierant Ministellorum deliria, vsque ad ipsorum hæreticorum ruborem, refutantem. Eius igitur monitu factum est, vt laudabilis consuetudo salutandi signo campanæ Virginem Matrem interrupta iam viginti quinque totos annos, reuocaretur. Docebat idem doctrinam Christianam singulis diebus festis, & dominicis: socius verò eius reliquis profectis. Ex eo vtilitas hæc percepta, vt cum ipsi hæretici viderent Catholicorum liberos etiam triennes mysteria nostræ fidei explicantes, pertasi suæ ignorantia optauerint, nonnulli etiam ex primoribus suos à Nostris edoceri, idque precibus contenderunt, & obtinuerunt. Quin etiam ad tabernas mercatorum seuocatos pueros doctrinæ Christianæ gnaros audiunt libenter eam repetentes, suisque, vt eam ediscant, sunt auctores. Nunc ergo patiuntur illos, quod olim execrabantur, signo viuificæ Crucis muniri: Angelica salutatione B. Virginem compellare: coram imaginibus, quas præmij loco accipiunt, preces genibus flexis fundere: cantitare hymnos sacros vernaculo versu redditos. Cum olim ad Christi Natalem vix essent quinque, sexve qui cælesti pane reficerentur, hoc anno penè ducenti id præstiterunt,

Q

vt Curio, atque Canonici testarentur non plures ante festum Paschatis solitos sacra mysteria frequentare. Sacerdoti nostro matronæ penè omnes nobiliores tota vita confessæ sunt. Vna quæ marito vt placeret annis impuram hæreticorum coenam frequentarat, et defuncto, restituta Ecclesiæ est. Recisa amuleta Dæmonica. Restitutiones aliquot factæ. Aegrotantes adiuti, & animati ad mortem. Catholici vita functi, elati funere ita celebri, & numerofo, vt hæreticos puderet suæ infimili officio solitudinis. Sacra suppellex, nostri Sacerdoti hortatu, pia ciuium liberalitate aucta, additusq; animus ad Ecclesiam furore Hæreticorum solo æquatam in pristinum splendorem reuocandam. Hæretici cum ardentissimo desiderio tenerentur audiendi nostrum concionatorem, nec per ministrum liceret, optarunt ipsum in publica platea concionari, vt è vicinis domibus saltem audire possent. Obtinuissent nisi aëris inclementia obstitisset. Catholici qui olim facilè intererant cærimonij hæreticorum, quas in Baptismi, & matrimonij administratione adhibent, nunc moniti mentem mutarunt.

---

## COLLEGIUM AUSCITANVM.

**L**ABORARVNT in Collegio Auscitano hoc anno 1599. Socij vndeuginti, Sacerdotes sex, Magistri totidem, quorum vnus Sacerdos, Philosophiæ auditores duo. Coadiutores quinque, sublati morbo vnus. Dedere se Societati duo. Qui obiit Pater Guillelmus Sarrasinus Collegij minister, ætatis agebat annum quinquagesimum primum. In Societate vigesimum quartum: vir planè humilis, suiq; contemp

remptor egregius, miræ charitatis, ac patientiæ, proinde-  
que his nominibus non solum nostris, sed etiam externis  
omnibus charus. Quam illustri fuerit fide testantur mor-  
bi, quos propinata lustrali aqua, & hic, & Aginni valde  
multos expulit. Hinc vulgo virum sanctum vocabant.  
Tandem ipso Regaliorum die, cum ægros quosdam, &  
Xenodochium inuisisset, morbo correptus, post triduum  
obijt, scilicet eodem ipso die, quo decennio ante, Nostri  
susceptam Gymnasij prouinciam iniuerant. Reliquorum  
porro, qui superstites fuerunt, operam non malè locatam  
intelligetis ex his, quæ de multis pauca, & eximia tan-  
tum delibabimus.

HIC annus elapsum numero frequentantium sacra  
1000. superat. Reiecta pellex, combusti haretici, & ma-  
gici libri. Adolefcens quidam qui cum materno lacte he-  
resim suxerat, illam tandem solemniter eiurauit, priùs ab  
vno è Nostris fidem Catholicam edoctus: postea etiam  
Sacramentis Pœnitentiæ, & Eucharistiæ corroboratus,  
non sine maxima iuuenis suauitate. Liberalitate vtriusque  
sacri profanique ordinis, tum vicinarum etiam Prouin-  
ciarum, aucta est domus nostra cubiculis, cum anteriori  
porticu classe bene ampla, & crypta vinaria egregiè for-  
nicata. Adhæc creuit census annuus.

DE classibus nihil hoc anno singulare scribimus, præ-  
ter sublatum ab illis inæqualis, & promissi capillicij vsum.  
Quingenti certè numerati sunt: inter quos auditorum  
Philosophiæ nunquam hactenus tanta visa est constantia,  
maximè ratione frequentia. Nunquam etiam hactenus  
renouatio studiorum adeò celebris, concursu Magistra-  
tuum, & aliorum ciuium litteratorum. Congregatio  
Parthenia vtraque augetur in dies: maior quidem tan-  
to numero, etiam optimatum, vt serio de amplificando  
facello sit cogitandum.

SOLEMNIBVS ferijs, quæ Christi sacra natali-

tia præcedunt, tres ad totidem oppida Sacerdotes concionaturi suam ita locarunt industriam, ut operæ fructus: quod vel ex his conijcias. Ex illis oppidis vni Gymontium vocant, illius Prouinciæ faciliè primum, vnde tantam diuini verbi expertum est, ut accedentium ad sacram synaxim frequètia his Natalitijs non minor fuerit quàm præcedenti Paschate. Neque fuit primus celebritatis Natalitiæ dies satis omnibus: quod longè antè prouidens Sacerdos noster, præmonuerat ex prisco Reip. Christianæ instituto, tres consequenter dies pietati consecratos, ne quis vnus dieculæ angustias prætextum omittendi sui in eo genere muneris causaretur. Hinc festum illud quadriduum sordium expiatione simul, & sacra Eucharistia celebratum est. Est in eodem oppido Gymnasium non recens & olim celebre non tantum numero Classiariorum, sed etiam Classium modò quinque tantum ductantur ordines à totidem magistris. His persuasum, ut Christianæ fidei rudimentis suam quisque imbueret iuuentutem. Nec defuit eiusdem opera oppidanis sacerdotibus, nec poenitentibus cuiusuis ordinis nec ægris, nec animam exhalantibus. Ita denique sum omnibus probauit operam, ut sepe egerint ciues de Collegio suo Societati committendo.

EXPEDITIO altera ad sancti Mauri, quo de alijs sæpè scripsimus. Ibi dedit aures Sacerdos noster, multis ex optimatibus totam suam vitam relegentibus, atque adeò nonnullis ex præcipua nobilitate, qui ex agris, vbi pro more patrio degunt, illuc rei diuinæ causa conuolant. Magiæ, ut vocant iudiciariæ, libri aliquot flammis traditi. Conciliati nonnullorum animi. In his coniuges & affines duo. Coniuges diuortium ante triennium fecerant absque legitima occasione, ita ut vxor iam cogeretur emendicatò viuere. Affinium verò vnus, cum in singulari certamine, quod ante sex annos contigerat, ab altero

vānus

vulnus accepisset, ad hoc diei cruentum indusum serua-  
rat, argumentum implacabilis animi: vterque tūm, & ad  
mutuò condonandam offensam, & ad totam vitam Patri  
confessione expiandam impulsus.

TERTIVS qui ex hoc Collegio missus fuerat ad  
urbem, quam vocant Insulam Iordanis (quod præsidium  
est Huguenotorum fortissimum) Catholicos, qui etiam  
adhuc multi numerantur, sacris concionibus in fide con-  
firmavit, & aduersarios adeò permouit, vt aliquot, eiura-  
ta hæresi, ad Ecclesiam redierint.

---

## COLLEGIUM PETRACORICENSE.

**R**ERVNT Petracoræ è Nostris, vt pluri-  
mum vnus & viginti, Sacerdotes septem, Ma-  
gistri sex, è quibus Philosophiæ Professor ad  
Pascha primum sacrum fecit, Scholastici  
tres, reliqui Coadiutores. Ex Nostris duo in præcipuo  
urbis templo, magno concursu sunt concionati, alter  
ieiunij maximi, alter Aduetus tempore. Sacerdotes in au-  
diendis confessionibus, iuuandis moribundis, & alijs id  
genus operibus frequentes fuerunt. Ad natalitia mille  
& centum in Nostro templo sacram synaxim ritè perce-  
perunt, Christiana doctrina in templo Urbis maiori pue-  
ris tradita à P. Rectore: quatuor hæretici Ecclesiæ resti-  
tuti, multi in fide nutantes solatij spe huc profecti, rediē-  
re quàm venerant constantiores. Amica nostris Nobili-  
tas, quæ hic affatim diebus festis solemnioribus aliquos  
aduocauit.

NOBILIS quidam Marchio leucas hinc octodecim  
distans, dudum aliquem è Nostris per litteras expete-

bat eidem factum satis. Quapropter inter Marchionem eiusque fratres, quæ in diuidendo patrimonio, aliaque ob res intercesserant inimicitia sublata, aliaque multa tum concionibus, tum priuatis colloquijs præstita. Idem ab nobili Comitissa oriunda accersitus, domesticorum auditis confessionibus, ab eadem summis tandem precibus obtinuit superstitiosum nescio quid è collo suspensum, in cuius locum suffecta est cerei agni imago, quam se dum viueret, gestaturam recepit. Excursum est etiam festis potissimum Paschalibus, & Natalitijs præceptoribus in oppida pagosque vicinos, & ab eisdem habitæ conciones tanto concursu, vt etiam è locis procul distantibus summo mane, noctu etiam nobiles tum viri tum mulieres conuenerint. Aliqui etiam hæreses suas vt omnino valere iusserunt, vel certè claris inditijs breui ab eo se volutabro recessuros declararunt.

CARLVSIUM (id oppidum est apud Cadurcos) missus alius Sacerdos Quadragesimæ tempore concionaturus, à quo tum in Ecclesiasticos, tum ciues alios pleræque dissentiones ac simultates sublatae sunt. Ab eisdem Socio doctrina Christiana pueris, virisque explicata est, magnoque concursu celebrata. Hæresim aliqui abiurarunt, inter quos egregia indolis puer parentum hæreticorum conatibus fortiter resistens tutò se ad Ecclesiam recepit. Scholæ de more frequentes, florentesque, in quibus supra quingentos numerantur, vt litteris ita pietati vt plurimum addicti sunt, potissimum qui vtrique B. Virginis Congregationi nomen dederunt.

## COLLEGIUM AGINNENSE.

VERVNT in hoc Collegio de Nostris viginti vnus, Sacerdotes septem, Magistri sex, Scholastici tres, Coadiutores quinque. In Societatem admissi tres. Scholæ de more celebres. Domi, forisq̃e magno fructu versati sunt Nostris. Consuetudo audiendarum glomeratim confessionum puerorum, adulatorum, & puellarum, sublata est in oppido proximo, vbi Sacerdos vnus è Nostris Casus conscientia Sacerdotes edocuit, effecit vt vastissimum templum pavimento coctili sterneretur, vt ad eius fores à prætergradientibus aperiretur caput, vt plurimorum egentium penuria, quæ erat maxima, leuaretur, ne in cœmiterio luderetur, quod passim fiebat. In eodem oppido de fide, spe, & charitate exhibitus dialogus à quinque hominum millibus spectatus auidè est. Dramatis doctrinam probarunt etiam multi è turba hæretici. Neque mirum cum multo natu viri, & foeminæ dum per dies alios docentur de rebus fidei coram puerulis non erubescerent respondere. Mirum magis alibi canos senes item respondisse, quorum vnus cum id præstare gestiret, voluntatem ex gesticulatione, conijciente Catechista interrogatur, exiit, respondet, icunculam quæ multæ dantur pueris, accepit fermè lætitiæ impotens, applicansq̃e galeæ quasi triumphasset, templum egreditur lætabundus. Confessi de peccatis totius vitæ quamplurimi. Tres inijs in oppido suburbano hæretici, quorum mulieri vni, quæ fontico morbo laborabat, exinde valetudo contigit, vt se credat, & gaudeat diuinitus sanatam.

ET ne discedam ab Hæreticis dum excurritur ab isto Collegio in finitimos pagos, & oppida quoquo versus, audito nostro concionatore vici Iudex iam senex ab hæresi ad fidem redijt, audiensque in Parasceue Christi morte pro suggestu dicentem Nostrum, fletu amarè, sibi que nunquam placuisse hæreticorum ministros asseruit postea. Ex nostris Scholasticis hæresim abiuravit vnus, cum antequam ad Scholas nostras veniret, à parentibus hæreticis à puero educatus fuisset ad hæresim. Mulieres etiam duæ receperunt Catholicam fidem, & totius vitæ scelera confessione expiarunt. Adde his hæreticum patibularium qui professus est fidem in carcere aliquot horas antequam ageretur in furcam, à Iudicibus, accusatoribusque pepercit, vt & alij, qui etiam procuratum omnibus Pœnitentiæ Sacramentum. Matrona quædam ab octo leucis ad nos confessionis & consilij causa venit. Cum enim spectris nocturnis vexaretur, atque adeo verberaretur, à nobis remedium expectabat. Ergo ritè confessa, ceream Agni cælestis icunculam secum deferens, redijt in patriam, neque deinceps eam spectrorum molestiam passa est, donec amissa facta icuncula, quasi inermem iterum aggressa est larua, ita vt ad Confessionis, & agni cerei remedium, quo antè prosperè vsa fuerat confugiens ad nos se denuò contulerit. Quod aliàs significatum etiamnum Deus hîc præstat, vt aquæ benedictæ vi febres sæpius arceant; quod confirmari potest exemplis plerisque. Redijt in gratiam auunculus cum nepote, cui erat infensissimus; cumque diceret bonus senex viuere filium, isque ad pedes eius iterum deuolueretur; multis vtrinq; lachrymis coaluit amor. Virginis Congregatio vtraque floret. Exercent Sodales sese maximè facièdo sui examine, & sacra synaxi plerique singulis diebus dominicis, reuerenter sumenda. Alij Scholastici virtutem inuident; vnus fuit, qui

libros

libros hæreticorum emeret, vt ad præceptorem deferret comburendos. Viri duo fidem receperunt, & puellæ itidem duæ heresi publicè abiurata, vt nobis hoc solum eisdem redditus quotannis ferat, quantum attinet ad hæreticorum lolium.

## RESIDENTIA LEMOVICENSIS.

**V**ERSATI sumus hoc anno in hac Residentia omnino tredecim: Patres priori parte anni tres, tum quatuor: Procurator, & studiorum Præfectus nondum Sacerdotes, Præceptores quatuor, tres Coadiutores. Nam ad tres Scholas, quæ anno superiore apertæ fuerant, hoc anno quarta est addita, tanto auditorum concursu, vt ea sola quinquaginta supra quadringentos numeret: (licet abecedarij, & rudiores ad externum Sacerdotem extra Collegium reiecti sint) aliæ tres amplius ducentos. Ex his tres, aut quatuor varios Religiosorum ordines ingressi sunt, totidem Societatem nostram petierunt. Reuerendissimum Episcopum Lemouicensem obiter Scholas inuisentem varijs Poematis, cum Græcis, cum Latinis, & Gallicis exceperunt. Illustrissimum Ducem Espernonium Galliæ Parem, & præter alias, huius adhuc Prouinciæ Gubernatorem, hanc ciuitatem lustrantem, domi suæ salutarunt Gallico dramate ipsius virtutes complectente, quo tantoperè delectatus est, vt eadem die Collegium visiterit, magno comitatu, & insigni benevolentie aduersus Societatem vniuersam significatione. Dederunt etiam mense Iulio Absalonis Tragoediam tanto spectatorum concursu, vt eos vix ædes nostræ, area, hortus, proximi ciuitatis

tatis muri, vicinorum tecta, & domus caperent. Adfuerunt Episcopus cum Clero, Iudicum Curia vniuersa, Consules, omnium denique ordinum præcipui viri, proximeque Regij Quæstores: è quibus quatuor per speciem domus nostræ angustijs, quadringentos ad ædificandum nummos aureos attribuere. Comparatæ iam hoc anno fuerant domus duæ Collegio vicinæ, hortus, & vacuus ad ædificandum locus. Ibi Quæstorum liberalitate cepta est à fundamentis extrui domus, quæ præter aulas duas, culinam, & poenum, viginti quatuor cubicula præbebit ad nostros recipiendos percommoda. Iamque ad medium, & amplius perductum est ædificium, proxima ætate Deo auspice perficiendum. Cinctus etiam magnus ex parte nouo & optimo muro noster hortus, & classis ita ornata, vt visentibus admirationem pariant. Veteris Collegij sacello, quod vix ducentos capiebat, diruto, nouum, & commodius parauimus, sublata prima contiguatione. Capit hoc circiter quingentos; non tamen omnes, qui ad nos ventitant. Idcirco ab instauratione studiose separatim sacrum Missæ officium audierunt extremæ Classis auditores vnum, alij omnes alterum. Sacramenta in Sacello nostro à die B. Virginis Assumptæ sacro, quo primum patuit, frequentant plurimi maxime poenitentes. Vix enim elabitur dies, quin multis peccata sua confitentibus horæ tribuendæ sint, quo fructu, vel ex eo colligere licet, quòd vnus Sacerdos vno mense supra centum totius vitæ confessiones audiuerit. Conciones in Vrbe toto anno habitæ à duobus, tribusve Patribus, maxime Aduentus, & Quadragesimæ tempore.

EXCURSUM etiam in vicina oppida, ea præcipue quæ à Prioratu huic Collegio attributo pèdèt. Vbi habitata catecheses magna omni uædificatione. Aenti monasterio etiam, quæ vrbs septè è Lemouicensi miliaribus distat, toto tempore Aduentus, Pater vnus est concionatus,

natus, & Catechismum docuit, multos ab hæresi, plures ab impura vita reuocauit.

## RESIDENTIA BITERRENSIS.

**S**VMVS hîc quindecim, Sacerdotes sex, quorum vnus conscientiæ Casus, alter Logicam docet. Magistri quinque, qui Rhetoricam & litteras humaniores profitentur. Scholasticus vnus. Coadiutores tres. Litteris Regijs patentibus assignata est hoc anno pensio mille trecentorum triginta trium aureorum pro fundatione Collegij, præter præbendam Præceptoriam, quæ centum aureis annui redditus æstimatur. Ciues præter sex millia aureorum quæ anno superiore in domus emptione collocarant, quatuor millia addiderunt, pro Scholarum ædificatione, & suppellectili. Habitæ ibi à Nostris conciones non sine fructu. Conuersi ad fidem quinquaginta, ex quibus ibi sumus, frequentes confessiones, & exhortationes habentur in diuersis Sodalitatibus. Trimestri creuit numerus Scholasticorum ad trecentos, cum vix sexaginta essent ante nostrum aduentum, qui & pietatis, & litterarum egregium specimen dant. Filia maximi cuiusdam hæretici, qui domi suæ hospitio receperat nouem ministros, in vrbe Montepessulano, cum inuocasset Mariæ Virginis opem, more solito dicens, IESV, Maria, & grauter à Ministris esset repræhensa, quòd Mariam, vt aiunt inuocasset, etsi nihil vnquam quàm hæresim professæ esset, quam à parentibus didicerat, perstitit in inuocatione illa, & minaciter à Ministris, & patre excepta, sua constantia patrem coegit eam Biterras mittere, vbi de-  
sponsa-

sponsata cuidam Catholico iam erat, professaque ibi est publicè maximo omniù gaudio Catholicã Religionem. Referebat autè furtim se aliquãdo in Ecclesiam ire solitam; atque illic dum oraret tantam sæpè spiritualis gaudij copiam sensisse, vt terram putaret se non tangere. Alius quidam insignis hæreticus, cum filium suum, qui Catholicis moribus, & fide imbutus præter expectationem suam fuerat, ad Ministrum duxisset, & ibi coram eo moneret, vt discederet à proposito, asserens se animã suam vadem constituisse pro filio si vereretur ne Huguenoti damnarentur, repræhensus est à Ministro, quòd sponforem se daret in hac re. Quid, inquit ille, ergo male secura est nostra religio? Domum reuersus coepit apud se cogitare, quàm parum isti Ministri de salute laici securi essent. Itaque abiurans hæresim qui cœcus pater ad cœcum Ministrum duxerat filium, duce filio, quali per iuniorem Tobiam pater, recepit visum, & ingenti gaudio totius vrbs, & Prouinciæ, lætitia affecit Catholicos omnes, & perculit aduersarios publica detestatione suæ hæresis.

QVIDAM ex nostris Patribus cum egisset menses aliquot Castris, quæ vrbs est dudum ab hæreticis detenta, & vbi tum mixtus Senatus æquo Catholicorum, & Huguenotorum numero erat, moneretque & publicè, & priuatim Catholicos, ne disputationem aut instituerent, aut reciperent cum aduersarijs, qui semper cupiunt esse legis doctores, etsi nesciant de quibus affirmant, aut de quibus loquantur, negaretque eos vllas habere scripturas, aut earum expositiones, quæ authenticæ essent, vt qui ad legitimam auctoritatem, & traditionem non possent referre, quæ ad prætensam suæ religionis reformationem spectarent. Tandem Huguenoti Præfidis artibus, Episcopi loci iussu, Senatorum Catholicorum summa impulsione, ad disputationem cum decem  
mini-

ministris descendit, vsurpante sibi per summam vim Præfide Hæretico auctoritatem summam in eo congressu; sed Dei Optimi, & Beatissimæ Virginis ope eò res deducta est, vt cum Minister, qui pro cæteris loquebatur, confessus fuisset omnia quæ diceret, mendacij arguenda esse, nisi missionem suam ordinariam probaret sine interruptione ad se delatam ab Apostolis, vrgereturque vt eam missionem præsentem probaret, petijissetque dilationem, vt Zuricû proficisceretur in Heluetiam, vnde probationes suas acciperet. Pro tribunali Præses ipse Huguenotus summa cum sua, gentisque suæ Huguenotæ confusione pronunciauit tres illi menses dari ad legitimas, & authenticas probationes deferendas. Vnde tota vrbe spargebatur ab Hæreticis rumor venisse Iesuitam, qui vt olim Satanas, I E S V M tentarat, ipsasque mulierculas melius fuisse respõsuras ipsis Ministris. Comesque vrbs Castrensis Gubernator coram ipso Patre, præsentibus decem ad minimum tum Huguenotis, tum Catholicis nobilibus dixerit, tantundem se fidei adhibere equis suis, atque illi Ministro, qui ceterorum caput erat. Vberiores autem fructus ex his duobus inchoatis Collegijs colligentur, vbi annuente Rege Christianissimo, à Paternitate vestra confirmata fuerint.

---

## DOMVS PROBATIONIS.

ERSANTVR hîc è Nostris circiter viginti; adlecti in nostrum ordinem sedecim aut eo amplius; Aliquot è Sacerdotibus, alijsque veteranis fratribus tertium tyrocinijs sui annum posuere. Singula prosequamur. Vnus è Nouitijs erat

erat in Societatis desiderio, sed moras in dies trahebat, veritus desiderium patefacere. Hic sensit secundum quietem multas hebdomadas, se terrificis infestari somnijs, & funestis spectris, non aliter quàm si verberibus afficeretur à Dæmone, vel etiam huc, illuc raperetur. Quid hinc fiat iuuenis? Nam si somno euigilet, terrent spectra; & aliò mentem conuertat, nusquam occurrit dolori medicina. Inuenit tandem malo remedium. Voto se Societatis obstringit; eo nuncupato euanuere insomnia, & pace fruitur animus. Alteri Nouitio multas obiecit difficultates Dæmon; sed ex omnes in ipso in Societatem ingressu abière. Religioni nostræ nomen dedit alter egregiè indolis, qui à prima ætate solitus erat dicere, se Iesuitam fieri velle. Hunc pius parens in Nostris scholis semper instituendum curauit, crebrisque cohortationibus eum ad Societatem nostram amplectendam inflammare consueuerat. Voti compos factus pater, gratias egit de recepto in ordinem nostrum filio, & quotiescumque eum postea est allocutus, grauitèr est ad perseuerantiam cohortatus. Flagrabat alter nostri ordinis desiderio. Huic consultum, vt si Societatem velit, animum à Philosophiæ studio cui se tradiderat, reuocatum, seriò tradat Rhetoricę præceptionibus iterum imbuendum. Erat id iuueni perdifficile, potissimum quòd studiorum causa, alia ciuitas adeunda foret. Paret tamen consilijs, & domo patriaque valere iussis, tandiu se includit Rhetoricę ludo recudendum, donec factus voti compos seculum cum religione commutauit. Ferebatur vnus è tyronibus antequam Societatem iniret, tanto animi ardore ad opera pietatis, vt doctrinam Christianam in Xenodochio doceret, & eleemosinis frequentibus pauperum penuriam solaretur, atque adeò totius ciuitatis oculos in se vnum conuerteret. Laudabile fuit alterius flagrans desiderium nostræ Societatis, cui pater est Caluinista. Tandiu enim Societatis fores pulsauit,

uit, donec sapius negatas Prouincialis ei aperuit. Distulerat alter suum in nostram Religionem ingressum, vti iusta parenti persolueret. Sustulit Deus parentem ex hominibus; inde factum est, vt liber post parentis funus ad Societatem conuolarit. Itarunt Nouitij ad vicinos pagos veste attrita, stipis causa emendicandæ, vt ad paupertatem instituantur. Visitarunt Xenodochia, & suam operam ægrotis strenuam nauarunt, ijsque ad confitendum de peccatis inuitandis Doctrinæ Christianæ præcepta explicarunt, alij inter Catholicos, alij inter Hæreticos, nec sine fructu. Ex vno disce. Hic mensem vnum posuit in semine iaciendo doctrinæ Christianæ. Vidit ea ciuitas, quam excolebat, puellas, & natu grandes mulieres, pueros, canosque senes frequentes conuenire ad Catechesim, certatim respondere de summis capitibus Religionis nostræ, atque etiam exardescere ad vnus imaguncula, aut alterius præmioli captandi cupiditatem. Quod ad peregrinationes attinet, sat longas & difficiles etiam inter hæreticos non sine diuina prouidentia obière, quibus iniuriæ scommata, & maledicæ voces non defuerunt. Audita Confessiones aliquot eorum, qui in hospitali domo versantur à Sacerdotibus, qui tertium probationis annum ponunt: è quorum numero vnus in ferijs Christi patientis, & resurgentis, in quodam oppido, non pœnitendam oppidanis operam dedit. Deniq; viget in Nouitijs Spiritus Societatis, & pietas; curritur certatim ad virtutem; neque est quicquam illis magis cordi, quàm optima de se, deque vitiosa natura victoria, quæ victoriarum maxima est.

PRO